
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  9

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 022/2008-HOL
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO PARA O EQUIPAMENTO DA 
RADIOTERAPIA (BANDEJAS EM POLICARBONATO)
Data da Abertura: 17/06/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 05/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 02 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 232/2007-HOL  PROC.144.290/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 429.524,80
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 (SEIS) MESES.
Valor: R$ R$ 484.057,60
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA- ADITAR O REFERIDO CONTRATO 
DENTRO DA MARGEM DOS 25%,PERMITIDOS POR LEI.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, n° 213 - 
Bairro : Umarizal
Data da Publicação: 02/06/2008

DIÁRIAS
PORTARIA N.º   216/2008 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAçãO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Decreto datado de 10 de julho 
de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER 02 (duas) diárias ao servidor ANTONIO ANSELMO 
BENTES DE OLIVEIRA, matrícula 5558794-4/2, para participar 
da Reunião no Ministério da Saúde, no período de 12 e 
13/03/2008, na cidade de Brasília-DF, conforme autorização do 
Chefe da Casa Civil, através do Ofício nº 171/2008 de 11 de 
março de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março  de 2008
ANA CRISTINA LIMA PINHEIRO
Presidente em exercício FSCMPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01- FSCMPA
Nº do Contrato: 144/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos para Saúde
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.115,20
Modalidade de Licitação: Pregão 014/2007-FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Para e Artfio 
Comércio e Representações Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Suporte 
Financeiro, Dotação Orçamentária e Funcional Programática
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 29/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 18/11/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática  : 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xx.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, 563 - Canudos - CEP: 
66.070-410
Data da Publicação: 03/06/2008

AVISO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO N.º 002/2008/FSCMPA

COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA USO HUMANO
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa e o 
presente Pregoeiro nomeado pela Portaria n.º 475/2007, de 
03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007 avisam 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, para compra de Medicamentos para uso humano. Data 
de Abertura: 16/06/2008, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br  O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278 ou presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 02 de junho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo –
Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/FSCMPA
Nº do Contrato: 011/2005-FSCMPA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva para um Elevador de marca OTIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 006/2005
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Elevadores 
OTIS Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ R$ 574,25 (mensal) e R$ 6.891,00 (Global
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 07/04/2008 a 06/04/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 122 0125 
4576 e Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 01 e  02.
Endereço do Contratado: Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 918 
- Belém/Pará - CEP: 66.050-100
Data da Publicação: 03/06/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 009/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MD 
Internacional, Equipamentos Médicos, Comércio e Serviço Ltda
Objeto: Aquisição de um Vídeogastroscópio
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$ 51.177,18
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Alameda Tocantins, nº 882, Galpão 04 
- Alphaville Centro Industrial e Empresarial - Barueri / São Paulo 
- CEP: 06543-001

AVISO DE LICITAçãO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designada 
através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, vem 
tornar público que, em razão do FRACASSO do pregão eletrônico 
nº 022/07 ocorrido dia 26/05/08, realizará licitação EM GRAU DE 
REPETIÇÃO na modalidade PREGãO ELETRÔNICO SOB O Nº 
027/08, do tipo “MENOR PREçO POR ITEM”, cuja finalidade 
é a CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAçãO DE SERVIçOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAçãO FINAL DE RESÍDUOS 
BIOLÓGICOS GERADOS NOS HEMOCENTROS DE BELÉM, 
CASTANHAL, MARABÁ, CAPANEMA, REDENçãO, TUCURUÍ 
E ABAETETUBA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, com abertura 
prevista para o dia 13.06.2008 (sexta-feira), às 08:30 
horas, a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 

a pregoeira responsável. Belém (Pa), 30 de maio de 2008. 
Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAçãO DE RESULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 011/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 011/2008, cujo objeto é 
a AQUISIçãO DE TESTES DE HIV COM SUB-TIPO O, torna 
público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
Item 01: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAçÕES 
LTDA.
Valor: R$ 621.000,00 (Seiscentos e Vinte e um mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2518/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 02 de junho de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

RESULTADO DE LICITAçãO
Pregão Presencial Nº 001/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Tecidos para suprir as necessidades do 
Serviço de Processamento de Roupas da FHCGV por um período 
de 06 (seis) meses, conforme especificações nos anexos I e II 
deste Edital.
A firma Regis Novidades Ltda foi adjudicada nos itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06 e 09, perfazendo um valor  total negociado  de 
R$ 65.849,00 (Sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais).
A firma Brintex Comércio de Tecidos Ltda foi adjudicada nos 
itens 07, 08 e 10, perfazendo um valor total negociado  de R$ 
7.425,00 (Sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
Belém, 03 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira - CPL/FHCGV

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA DE LICENçA ESPECIAL
PORTARIA Nº 180, DE 30 DE MAIO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Claudete Garcia Mendonça
Matrícula: 5077702/1
Cargo: auxiliar de saúde / FPEHCGV
Período: 02.06.08 à 31.07.08
Triênio Referente: 15.03.04 à 15.03.07

PORTARIA Nº 177, DE 30 DE MAIO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Gloria Izolina Ribeiro de Barros
Matrícula: 81124/1
Cargo: Farmaceutico / FPEHCGV
Período: 05.06.08 à 04.07.08
Triênio Referente: 09.01.97 à 09.01.00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV
Belém, 02.06.2008

ERRATA
Pregão Presencial Nº 008/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna
Publicado no DOE nº 31.179 de 30/05/2008
Onde se lê: Objeto: Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) pastas 
plastificadas personalizadas com o logotipo da FHCGV com 
identificação visual, 30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (0-9), 
30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (1-1), 10.000 (dez mil) 
etiquetas adesivas (0-0)  para suprir as necessidades do SAME 
( Serviço de Arquivo Médico e Estatístico) da FHCGV, conforme 
especificações contidas no anexo I deste Edital.
Leia-se: Objeto: Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) pastas 
plastificadas personalizadas com o logotipo da FHCGV com 
identificação visual, 300.000 (trezentos mil) etiquetas adesivas 
(0-9), 30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (1-1), 10.000 (dez 
mil) etiquetas adesivas (0-0)  para suprir as necessidades do 
SAME ( Serviço de Arquivo Médico e Estatístico) da FHCGV, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Belém, 02 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Presidente- CPL/FHCGV


